11-02-2024 18:43:26

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No Local, encontra-se desgastada sinalização das “faixas de pedestre” e “pare” de forma que sua visibilidade
fica comprometida no período noturno e chuvoso.

De vital importância em qualquer localidade, as vias públicas devem se encontrar em boas condições, de
modo a permitir o correto fluxo de veículos.

Assim, fundamentado no que estabelece o Código de Trânsito Brasileiro, em
seu artigo 90, § 1º, que normatiza “O órgão ou entidade de trânsito com
circunscrição sobre a via é responsável pela implantação da sinalização,
respondendo pela sua falta, insuficiência ou incorreta colocação” venho solicitar
que se faça estes tão necessários reparos.

Ademais, o risco à integridade física das pessoas, condutores, passageiros e pedestres, é evidente em ruas e
avenidas com sinalização ruim.

Tendo em vista que no local se encontra desgastado e em péssimas condições, repleto, causam danos aos
veículos e provocam acidentes ocasionando, portanto, não apenas prejuízos materiais como também risco à integridade
física de quem por lá necessita transitar.

As melhorias propostas permitirão maior conforto aos munícipes em seus deslocamentos com fluidez pelo
sistema de transporte urbano e a acessibilidade bem como o acesso a todos os cidadãos.

Considerando o exposto, solicito respeitosamente, providências para a execução urgente do serviço
supracitado.

Desde já, Grato!

venho através deste solicitar a reforma / revitalização de faixa de pedestre e sinalização do Pare, na rua
Timbiras, nº 540, esquina rua Duque de Caxias.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 12-05-2021

RUA TIMBIRAS, 540, ESQUINA RUA DUQUE DE CAXIAS, VILA SARAIVA, 38.408-418,
UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: SÉRGIO DO BOM PREÇO

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

SINALIZAÇÃO - IMPLANTAÇÃO / REFORMA DE FAIXA DE PEDESTRE Nº 14675/2021

ESTADO DE MINAS GERAIS
GABINETE DO DUDU LUIZ EDUARDO

- IMAGENS -

11-02-2024 18:43:26

- IMAGENS -

Sala das Sessões, 12 de maio de 2021

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

DUDU LUIZ EDUARDO

PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL

Nome Quantidade

DUDU LUIZ EDUARDO 1

1Total